
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        690         del 25/07/2018

Oggetto: Lavori di risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate 
dell'edificio principale del Complesso Ospedaliero Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni. 
Liquidazione collaudo tecnico-amministrativo -  CIG Z541DC5307 CUP I47C14000000003

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 3.617,61

Prenotazione Fondi 200007870

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1209 del 
11/07/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA
 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 690 del 25/07/2018

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo

(Dott. Andrea LORENZONI)*

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 690 del 25/07/2018

Premesso:

- Che con Deliberazione del D.G. n. 765 del 03/10/2014, è stato aggiudicato definitivamente 
l’appalto per i lavori di “Risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate 
dell’edificio principale del Complesso Ospedaliero “Azienda Ospedaliera Santa Maria di 
Terni” alla Società SARA COSTRUZIONI S.r.L. di Casoria al netto del ribasso percentuale 
del 29,718% per l’importo complessivo di € 870.369,51, di cui € 263.616,75 per lavori, € 
22.933,76 per oneri della sicurezza, € 299.263,24 per costi della sicurezza ed € 284.555,76 
per costo della mano d’opera, oltre IVA di legge;

- Che il relativo contratto è stato stipulato in data 11/12/2014 al numero di repertorio 225 del 
11/12/2014;

- Che in data 15/12/2014 venivano consegnati i lavori ed hanno avuto inizio in pari data;

Preso atto:

- Che i lavori sono stati ultimati in data 22/02/2016 come da certificato redatto in pari data e 
quindi in tempo utile;

Considerato:

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 313 del 06/07/2017, previa indagine esplorativa ex 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è stato affidato all’Ing. Marco Serini di Terni 
l’incarico di “collaudatore tecnico-amministrativo” nell’ambito dei lavori di “Risanamento 
conservativo  per  la  messa  in  sicurezza  delle  facciate  dell’edificio  principale  con 
corresponsione  allo  stesso  dell’importo  di  €  3.334,20  al  netto  del  ribasso  offerto  e 
comprensivo di spese e oneri accessori (Cassa e IVA non dovuta);

Preso atto:

- Che con nota prot.  n. 2393 del 15/01/2018. l’Ing. Marco Serini in qualità di collaudatore 
tecnico-amministrativo, ha trasmesso il certificato di collaudo emesso in data 16/12/2017 
nonché la nota di debito  n. 01 del. 10/01/2018  di € 3.334,20  relativa alla prestazione 
assolta, corredata della dichiarazione relativa al regime previdenziale applicabile (All. n. 1);

Visto: 

- Che con deliberazione n. 263 del 22/03/2018 è stato preso atto del certificato di collaudo 
emesso in data 16/12/2017 dal Collaudatore Ing. Marco Serini  e  sottoscritto,  senza 
eccezione alcuna, dall’Appaltatore con il quale si “certifica che i lavori di “Risanamento 
conservativo per la messa in sicurezza delle facciate dell’edificio principale del Complesso 
Ospedaliero “Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni” sono collaudabili per un importo 
complessivo netto di € 1.088.639,91 oltre IVA di legge;

Ritenuto:

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 690 del 25/07/2018

- Di autorizzare il pagamento della succitata nota di debito n. 01/2018 all’Ing. Marco Serini 
per l’espletamento della prestazione precedentemente specificata;

Rilevato:

- che tale compenso è soggetto all’IRAP (8,50%) pari ad € 283,41;

Per quanto sopra 

SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di prendere  atto  della  nota  di  debito  n.  01   del  10/01/2018 di  €  3.334,20 trasmessa 
dall’Ing.  Marco Serini  con nota  prot.  n.  2393 del  15/01/2018  relativa  all’espletamento 
dell’incarico  professionale  di  “collaudatore  tecnico-amministrativo”  svolto  dallo  stesso 
nell’ambito dei lavori di “Risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate 
dell’edificio principale del Complesso Ospedaliero “Azienda Ospedaliera Santa Maria di 
Terni”, che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (All. 
n. 1);

- Di autorizzare per i motivi di cui in premessa, il pagamento all’Ing. Marco Serini della 
succitata nota di debito n. 01/2018 pari  € 3.334,20 comprensiva di spese e oneri accessori 
(Cassa e IVA non dovute);

- Di dare atto che  la  spesa pari   ad  € 3.617,61  (di  cui  oneri  pari  ad €  283,41),  trova 
copertura nella prenotazione fondi 200007870 Posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20-
Q010;

- Di confermare quale  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
n. 163/2006, il Geom. Mara Bartolini – Collaboratore Tecnico Professionale Esperto – Cat. 
Ds;

          Estensore     Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli                        Geom. Mara Bartolini 

ILDIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.








